De his agitur in primo libro hoc ordine quod prius coronationem Karoli per Stephanum papam ponit, deinde assignando quare illi regnum confirmari oportuit, prosequitur de Hildrico,⁷⁸ quomodo regnum amisit et Pipinus illud accepit. Subiungitur, quasi ad exemplificandum, de maioribus Karoli quod reges non fuerunt; de Pipino maiori, auo Pipini breuis, qui ille Pipinus et cuius officii fuerit; postea de Karolo Tudit,⁷⁹ filio eius, ubi illud non subtiletur quod decimas ecclesiis abstulit, unde et dampnatus fuit. Sic redit ad agendum de Pipino, qui in recompensationem huius offense patris ecclesias regalibus prediis ditauit, uolens auferre decimas militibus ne scandala ex eo orirentur 130 et ipse a regno, in quo nouus erat, extraheretur. Deinde alias probitates Pipini contra Aistulfum, de quo intermisserat, et bella contra Alanos facta breuiter tangit, et sic ad sanctam coronationem filiorum transit post mortem patris; tunc de fratre mortuo, de monarchia regni habita, et de Hunoldo capto subiungit, et ibi terminatur liber primus.

Residuum est historie quod Karolus, postquam contra Hunoldum preualuit, ad petitionem Adriani pape Ytaliam intravit, et Desiderium regem Aistulphi⁸⁰ more Romanam Ecclesiam infestantem apud Papiam cepit et exiliauit. Deinde ad expugnandos Saxones, qui pagani erant, transiit, quos et bello confecit et Christiane fidei acquisiuit. / [f. 5v L]

109 Pepin conquered the Lombard king in 755. **110** The number of hostages is given as forty, not fifty, in *Annales regni Francorum* and *Annales qui dicuntur Einhardi* an. 755 (ed. F. Kurze, MGH, In usum scholarum [1895] 14-15). **112** Fredeg. Cont. 39.(108-9-WH) 109 reports: 'Aistulfus rex Langobardorum, dum uenationem in quadam siluam exerceret, diuino iudicio de equo quo sedebat super quandam arborem proiectus, uitam et regnum crudeliter dignam mortem ammisit.' Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* an. 756 (14-15 Kurze). Aistulf reigned over the Lombards 744-56. **115** Charlemagne's brother was Karloman. **136** Contra Alanos: perhaps a slip for 'contra Aquitanos': cf. the poem 1.465-79.

Vbi cum adhuc in procinctu esset, uenit ad eum quidam dux Nauarrorum Christianus fieri uolens, magis⁸¹ autem quibusdam parentibus suis, quibus offensus fuerat, per 145 Karolum nocere intendens, cum quo Karolus filium suum Ludouicum Aquitanie regno prefectum ad expugnandam Hyspaniam misit, quo non proficiente eo quod dux ille cum amicis suis in redditu suo componeret, Karolus subsequetus est et dominium terre obtinuit. Sed cum ille rediret, in Pyreneo colle dolosos Vascones expertus est, qui extremitati exercitus eius in angusto uiarum insidiis tetenderunt, et ab altis scopulis 150 desuper imminentes, illos inferius positos sagittis suis et missilibus confoderunt. In quo bello Rollandus et Oliuerus milites optimi cum multis aliis interfici sunt. Post hec rex Karolus, Basconia egressus ad expugnandos Narbonenses, iter habuit, et inde per Gottiam Prouinciam et Aragoniam, quas omnes subiugauit, transitum faciens, Capuanos et Beneuentanos bello edomuit. Deinde Siciliam Vngariam et Daciam peruagans, eas 155 tributarias fecit. Deinde Romam rediens inuenit Leonem papam de sede sua expulsum et a Romanis pene interemptum, quem in loco suo restituit et de hostibus ultionem sumpsit. Transiit inde in Italiā, ubi Pipinum, filium suum, regem prefecrat. Quo mortuo Bernardum, filium illius, loco patris statuit, et quinque filias ex illo relictas apud se retinuit et more patris exhibuit. Inde Romam a Leone papa reuocatus, in ecclesia 160 beati Petri imperatoriam adeptus est dignitatem, ubi proximo post aduentum suum legatos Tapsilonis ducis Baioarie in dolo missos suscepit uolentes ab eo extorquere per pollicitationem fidei securitatem de non infestando Tapsilone nec uolentes fidem facere quod ei fidelis aut pacificus existeret, perquirentes ut esset astrictus Tapsiloni et non Tapsilo ei. Quorum dolum ut deprehendit, reppulit eos, et Tapsiloni mox ut Gallos 165 suos redisset bellum futurum indixit, sed Tapsilo ei cum diademate⁸² quod usurpauerat supplex aq⁸³ pedes occurrit. Ad pedes eius corruit et impetravit ueniam. Deinde Danis⁸⁴ Sueuis Norueguis Frisonibus Hunis et Dacis citerioribus bellum intulit. Sed et